
COPIA

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

2 Area servizi del Territorio
DETERMINAZIONE

DATA 30/05/2022

REG. GEN. N. 1066

OGGETTO: “RIQUALIFICAZIONE DELLA TENSOSTRUTTURA SPORTIVA INSERITA
ALL'INTERNO DEL POLO SCOLASTICO GIOVANNI XXIII IN TERRANUOVA” –
FORNITURA COMPONENTI PER IMPIANTO DI TELECONTROLLO – PROCEDURA DI
GARA TELEMATICA ESPLETATA SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA START –
AGGIUDICAZIONE ALLA “SOC. COOP. CPL CONCORDIA” CON SEDE IN
CONCORDIA S/S (MO) - CIG Z22360FA4E - CUP C22B20000100004 – IMPEGNO DI
SPESA

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi Esternalizzati

CIG: Z22360FA4E
CUP: C22B20000100004
PREMESSO

che con la D.G.C. n. 182 del 15.12.2020 con oggetto “APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLO
STUDIO DI FATTIBILITA’ PER LA RIQUALIFICAZIONE E L’AMPLIAMENTO DEL POLO
SPORTIVO POSTO A CONFINE CON IL POLO SCOLASTICO DI TERRANUOVA BRACCIOLINI”
l’Amministrazione ipotizzava una riqualificazione ed un ampliamento del polo sportivo esistente da
realizzarsi in più fasi, consistente in:

 FASE 1: demolizione e ricostruzione della struttura esistente denominata “Palageo”, mantenendo la
sua identità originaria di tensostruttura ma utilizzando strutture in legno lamellare e teli a doppia
membrana che diminuiscano la dispersione energetica;

 FASE 2: demolizione e ricostruzione degli spogliatoi in una struttura ipogea che li nasconda
sfruttando l’orografia del terreno, ed agevoli l’accesso e la fruizione del pubblico che utilizza il
parcheggio esistente posto a est;

 FASE 3: realizzazione di nuova palestra ad ovest del Palageo con struttura prefabbricata in c.a.p. e
rivestita con elementi in vetro retroilluminati;



 FASE4: costruzione di nuovi campi esterni a nord della palestra fruibili da tutti i cittadini.

RICHIAMATI i seguenti atti relativi all’attuazione della FASE 1, in particolare:
 la determina n. 1995/2019 del 18.12.2019 con la quale veniva affidato il servizio di progettazione

definitiva - esecutiva e Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione relativamente alla
Fase 1 per l’intervento denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA
TENSOSTRUTTURA SPORTIVA PALAGEO INSERITA ALL'INTERNO DEL POLO
SCOLASTICO GIOVANNI XXIII IN TERRANUOVA BRACCIOLINI” all’Ing. Aureliano di
Carlo con studio in con studio in Fiesole Via della Rosa, 19 P.IVA 04832680484 per l’importo di €
27.040,00 oltre cassa previdenza 4% pari ad € 1.081,60 e IVA 22% pari ad € 6.186,75 per
complessivi € 34.308,35;

 la D.G.C. n. 188 del 18.12.2020 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per l’intervento
denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA TENSOSTRUTTURA SPORTIVA
PALAGEO INSERITA ALL'INTERNO DEL POLO SCOLASTICO GIOVANNI XXIII IN
TERRANUOVA BRACCIOLINI” che prevede un impegno economico di Euro 331.364,81 per
lavori, Euro 9.400,73 per oneri della sicurezza oltre ad euro 59.234,46 per somme a disposizione
per IVA al 10%

 la Determina a contrarre n. 2617 del 22.12.2020 con la quale si dava mandato all’U.U.G. di
procedere con la pubblicazione del Bando di Gara per l’Appalto delle opere mediante procedura
aperta telematica sulla piattaforma start (art. 60 del d. lgs. 50/2016) e con criterio del minor prezzo;

 le Determinazioni n. 391 del 01.03.2021 e n. 707 del 14.04.201, dove, a seguito della procedura
espletata sulla Piattaforma START, si approvavano i verbali di Gara e si addiveniva
all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori denominati: “RIQUALIFICAZIONE DELLA
TENSOSTRUTTURA SPORTIVA DENOMINATA “PALAGEO” INSERITA ALL'INTERNO
DEL POLO SCOLASTICO GIOVANNI XXIII IN TERRANUOVA BRACCIOLINI” (N.
GARA START: 026293/2020 - N. GARA ANAC: N. 7994494 - CIG: N. 8568120C4A - CUP:
C22B20000100004), alla ditta: “INNOVAZIONE CAUDINA S.R.L.” con sede in Via Dominico
Izzo – Zona PIP sn – 82011 – Airola (BN) - P. IVA 01480310620, per l’importo offerto di euro
279.970,12 (ribasso: 15,51%), oltre Euro 9.400,73 per “oneri sicurezze” e quindi totali euro,
289.370,85, oltre euro 28.937,08 (per IVA al 10%) e quindi complessivi euro 318.307,93;

 la determina n. 1185/2021 del 22.06.2021 – imp. n. 412/4/2021 con la quale si affida la direzione
lavori all’Ing. Aureliano Di Carlo, per importo totale (CNPAIA 4% e IVA 22% comprese) pari ad
euro 32.533,74;

 la D.G.C. n. 207 del 9.12.2022 con la quale si approvava la Perizia di Variante e Supplettiva n. 1 con
la quale vengono aggiunti nuovi costi per € 36.484.82 al netto del ribasso d’asta ed a valere sul
corrispettivo dei lavori, oltre IVA al 10% che porta ad un importo dell’affidamento complessivo al
netto dell’iva di € 325.855.67 di cui euro 9.400,73 per oneri della sicurezza con una maggiorazione
contrattuale di euro 36.484,82 oltre IVA al 10%;

 la Determina di Impegno n. 2626 del 20.12.2021 relativa alla perizia di Variante e Supplettiva n. 1 –
Imp. 342/5/2022

 la Det. Impegno n. 166 del 27.01.2022 - Pagamento oneri di istruttoria e conservazione dei progetti
art. 171 l.r. 65/2014 Regione Toscana settore sismica;

 La Det. Impegno n. 765 del 20.04.2022 - Fornitura di materiale per ripristino recinzione

PRESO ATTO che in seguito ai sopra richiamati atti il quadro economico dell’opera risulta così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO
LAVORI
Importo Lavori da computo di Variante € 371.213,14  
Lavori Ribassati (ribasso del 15,51%) € 316.454.94



Per ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 9.400.73
SUBTOTALE LAVORI AGGIUDICATI € 325.855.67
Per I.V.A. 10% suL TOTALE LAVORI € 32.585.57
IMPORTO TOTALE AGGIUDICAZIONE € 358.441.24
SOMME A DISPOSIZIONE  
Attrezzature ed arredi € 30.000.00
Iva 22% su attrezzature ed arredi € 6.600.00
Direzione Lavori - CSE (Compreso Cap 4% ed Iva 22%) € 32.533.74
Oneri art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 - quota incentivo € 5.452.25
Oneri art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 - quota innovazione € 1.363.06
Imprevisti ed arrotondamenti (IVA compresa)  
Oneri Regione Toscana GENIO CIVILE € 1.159.03
Fornitura Materiali per ripristino recinzione (IVA Compresa) € 1.108.37
Altre somme a disposizione (compreso IVA) € 13.342.31
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 91.558.76
TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 450.000.00

RILEVATA pertanto la necessita di procedere con l’affidamento della fornitura di materiali e componenti per
la realizzazione del nuovo impianto di telecontrollo a servizio della “SCT08 Palageo”;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 così come modificato dalla Legge 120/2020: Misure urgenti per la
semplificazione e l'innovazione digitale, (in G.U. Serie Generale n.228 del 14.09.2020);

VISTO l’art. 51, c. 1, lett. a), punto 2.1) del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108 del 29.
Luglio 2021, di modifica dell’art. 1 comma 2 punto 2.1. del D. lgs. 76/2020, il quale testualmente recita: “51,
c. 1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.
120, sono apportate le seguenti modificazioni:

- 2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il
rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di
rotazione”;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50 del 2016, come modificato dal succitato D.L. 16/07/2020, n.
76, modificato ulteriormente dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni con la Legge 108 del 29 luglio
2021;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 761 del 20.04.2022, con la quale, sulla base dei presupposti
normativi testé citati si stabiliva di affidare la fornitura di cui trattasi, mediante:

 Affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, (come modificato dal D.L. 16
luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 120/2020 ulteriormente modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L.
del 31 maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 108/2021), con invito rivolto alla ditta “SOC. COOP.
CPL CONCORDIA” con sede in Via A. Grandi, 39 – 10033 Concordia s/S (MO), Codice Fiscale e P.Iva
00154950364;



 Con il criterio del “Prezzo più basso” mediante offerta in ribasso sul prezzo posto a base di gara
(secondo il disposto di cui all’art. 95 e art. 36 c. 9-bis del D. lgs. 50/2016 ovvero ponendo a base di gara
la somma di euro 6.327,00 oltre iva 10% per euro 632,70 per complessivi Euro 6.959,70;

DATO atto che a seguito di quanto sopra, in data 21.04.2022, la procedura è stata inserita sulla Piattaforma
START all’indirizzo url: https://start.toscana.it;

CHE in data 29.04.2022 si è proceduto all’apertura e verifica dell’offerta presentata dall’O.E. “SOC. COOP.
CPL CONCORDIA” con sede in Via A. Grandi, 39 – 10033 Concordia s/S (MO), Codice Fiscale e P.Iva
00154950364, rilevando quanto segue:

- Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 0,00000 %.
- Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 6.327,00
- Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro -
- Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
- Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 6.327,00
- L’OE dichiara di NON voler subappaltare la prestazione oggetto del presente appalto.

ATTESA pertanto la necessità di addivenire all’aggiudicazione ed all’impegno di Spesa consequenziale dei
servizi in oggetto in oggetto;

VISTO il d.lgs. 50 del 18.04.2016 (Codice dei contratti);

VISTE le Linee-Guida n. 4 ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e modificate con delibera ANAC 01/03/2018), per
quanto applicabili;

VISTO il D. lgs. 50 del 18.04.2016 (Codice di Contratti), come in ultimo modificato dalla Legge 108 del
29/07/2021;

RILEVATO che a norma di quanto previsto dall’art. 8 c. 1, lett. a) della L. 120/2020, …. è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura.

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2022, avente ad oggetto “Approvazione

bilancio di previsione 2022-2024 e relativa nota integrativa, documento unico di programmazione, ed
altri allegati” e successivi atti di variazione;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28.02.2022, con la quale viene approvato il piano
esecutivo di gestione 2022-2024 - Parte finanziaria e successivi atti di variazione;

ATTESA la propria competenza per effetto della Determinazione Dirigenziale n. 543 del 17.03.2022
CONFERIMENTO AL DIPENDENTE STEFANO LIGNOLI DELL’INCARICO DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA “LAVORI PUBBLICI” NELL’AREA 2 SERVIZI DEL TERRITORIO DAL 01.01.2022
AL 31.12.2022

DETERMINA

1. Di aggiudicare la fornitura di materiali e componenti per la realizzazione del nuovo impianto di
telecontrollo a servizio della “SCT08 Palageo” nell’ambito dei lavori denominati “RIQUALIFICAZIONE
DELLA TENSOSTRUTTURA SPORTIVA INSERITA ALL'INTERNO DEL POLO SCOLASTICO
GIOVANNI XXIII IN TERRANUOVA” all’Operatore Economico:

https://start.toscana.it


 “SOC. COOP. CPL CONCORDIA” con sede in Via A. Grandi, 39 – 10033 Concordia s/S (MO),
Codice Fiscale e P.Iva 00154950364;

 per l’importo netto offerto euro 6.327,00 oltre iva 10% per euro 632,70 per complessivi Euro
6.959,70;

2. Di prendere atto che il Quadro Economico dell’opera risulta così rimodulato in conseguenza del
presente affidamento:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI
Importo Lavori da computo di Variante € 371.213,14  
Lavori Ribassati (ribasso del 15,51%) € 316.454.94
Per ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 9.400.73
SUBTOTALE LAVORI AGGIUDICATI € 325.855.67

Per I.V.A. 10% suL TOTALE LAVORI € 32.585.57
IMPORTO TOTALE AGGIUDICAZIONE € 358.441.24
SOMME A DISPOSIZIONE  
Attrezzature ed arredi € 30.000.00
Iva 22% su attrezzature ed arredi € 6.600.00
Direzione Lavori - CSE (Compreso Cap 4% ed Iva 22%) € 32.533.74
Oneri art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 - quota incentivo € 5.452.25
Oneri art. 113 c. 4 D.Lgs. 50/2016 - quota innovazione € 1.363.06
Imprevisti ed arrotondamenti (IVA compresa)  
Oneri Regione Toscana GENIO CIVILE € 1.159.03
Fornitura Materiali per ripristino recinzione (IVA Compresa) € 1.108.37
Fornitura Telecontrollo SCT08 (compreso IVA) € 6.959.70
Altre somme a disposizione (compreso IVA) € 6.382.61
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 91.558.76
TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 450.000.00

3. Di sub-impegnare la suddetta somma di totali euro 6.959,70 a favore della Ditta succitata a valere
sulle somme a disposizione di cui all’impegno 343/2022 “ULTERIORI SOMME A DISPOSIZIONE PER
LAVORI E FORNITURE” del Capitolo di Bilancio n. 4022007 – P.F.U. 2.02.01.09.04.02
“TENSOSTRUTTURA POLO SCOLASTICO”;

4. Di dare atto che le suddette somme saranno esigibili nell’anno 2022;

5. Di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. N.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica nel rispetto delle
disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (c.d. Legge di stabilità 2019);

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
D.lgs. n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del
medesimo D.lgs.”;

7. Di dare atto che sul servizio dedicato di ANAC è stato acquisito il c.d. “SMART-CIG” con codice
alfanumerico Z22360FA4E;



8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento (art. 31 del D. Lgs. 50/2016), è individuato per
il Comune di Terranuova Bracciolini, nella persona dell’Ing. Stefano Lignoli del Servizio LL.PP. del Comune
di Terranuova Bracciolini;

9. Di procedere all’aggiudicazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, c. 8, come modificato
dall’art. 8 c. 1, lett. a) della L. 120/2020, che prevede: …. è sempre autorizzata la consegna dei lavori in
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura.

10. Che a seguito di quanto al precedente 9: nel caso in cui al termine delle verifiche e controlli ex art.
80, dovesse risultare una causa ostativa alla contrattazione con la società aggiudicataria, il rapporto
contrattuale si intenderà immediatamente risolto e la medesima società avrà diritto al solo pagamento per i
servizi svolti dalla data di sottoscrizione del presente atto alla data di risoluzione.

11. Di dare atto di quanto previsto dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016, e di procedere quindi alla
pubblicazione del presente atto sul profilo internet del Comune di Terranuova Bracciolini e dare
contestualmente comunicazione della presente aggiudicazione alla ditta affidataria mediante invio alla
stessa del presente atto sulla Piattaforma START, secondo quanto previsto all'articolo 76, comma 5 e segg.
del D. lgs. 50/2016;

12. di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento la pubblicazione del presente atto pubblico

all'Albo Pretorio on line, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini

amministrati.

13. Di avvisare che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104,
così come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 50/2016 e s.m.

Subimpegno

Descrizione Impegno: FORNITURA COMPONENTI PER TELECONTROLLO SCT08 PALAGEO
CIG: Z22360FA4E
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09 04.02 4022007 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 343 0,00 2 6.959,70

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CPL CONCORDIA Soc.Coop.
Codice Fiscale: 00154950364 - P.Iva: 00154950364



Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

Ing. Stefano Lignoli

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


